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Vedlegg 
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1. Bakgrunn 

I forbindelse med reguleringsplan i regi av Dvergsdal og Sunde AS til privat boligutbygging 

for Løken gnr. 96, bnr. 36, Naustdal Kommune i Sogn og Fjordane, ble det utført 

arkeologiske registreringer i juli 2006. Registreringene medførte funn av automatisk fredete 

kulturminner. Det ble gitt dispensasjon fra Lov om kulturminner etter § 8,4 for gjennomføring 

av utbyggingsplanen under forutsetning av oppfølgende arkeologisk frigivningsundersøkelse. 

 

Den arkeologiske frigivningsundersøkelsen ble gjennomført i perioden 21.05 – 08.06. 2007. 

Leder for prosjektet var Asle Bruen Olsen, mens Morten Tellefsen var feltleder. Morten 

Tellefsen står ansvarlig for den arkeologiske rapporten fra hovedundersøkelsen. Botaniske 

prøver ble tatt ut av Kari Loe Hjelle og analysert av Lene S. Halvorsen, Bergen Museum, De 

naturhistoriske samlinger (jf. Vedlegg H - Paleobotaniske rapport). 

 

2. Geografisk beliggenhet og topografi 

Reguleringsplanen omfatter ca. 10 daa av bruket Løken, bnr. 36, på gården Naustdal, gnr. 99. 

Planområdet er lokalisert på østsiden av Nausta på en terrasse 2 – 3 moh. Området er avgrensa 

av Ospeteigen i Nord, veien til nabobruket i sør, Øyravegen i vest og bolighus i øst. På bruket 

ligger et våningshus, en løe og et uthus, med en vei inn til tunet som deler planområdet i to 

deler. Det er utsikt mot elva Nausta i sør og øst, og Førdefjorden lenger mot sør. Området 

består i dag av oppdyrka mark/beitemark. 

 

    
   Fig. 1. Utgravningsområdet på Løken sentralt i bildet med elva Nausta bak. 
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Fig. 2. Regionskart over Sogn og Fjordane. Innrammet kartutsnitt følger under (fig. 2). 

 

 
Fig. 3. Kartutsnitt med det undersøkte forminne markert. 
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3. Arkeologiske registreringer utført av Sogn og Fjordane Fylkeskommune 

Kulturavdelingen ved Sogn og Fjordane Fylkeskommune utførte arkeologiske registreringer i 

planområdet 24 – 27. juli 2006. Området ble registrert ved å bruke maskinell flateavdekking. 

Det ble anvendt gravemaskin der matjorda i sjakter ble fjernet for å kunne avdekke eventuelle 

kulturspor som kunne avtegne seg i undergrunnen (jf. fig. 4).  

 

 
Fig. 4. De sorte strekene midt på kartet viser sjakter fra den arkeologiske registreringen. 
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Det ble til sammen gravd 15 sjakter. Sjaktene hadde en bredde  på omtrent 3 meter, mens 

lengden varierte. I tre av sjaktene ble det påvist forhistoriske strukturer. I sjakt 11 ble det 

avdekket to stolpehull etter en mulig huskonstruksjon. Stolpehullene ble 14C-datert og begge 

gav sen vikingtid (kal.) AD 780-980 og AD 880-1020 (Beta – 220268 / Beta – 220269). I 

sjakt 12 ble ytterligere fire stolpehull registrert, samt en trekullholdig struktur. I sjakt 13 ble 

en trekullholdig nedgravning funnet og 14C-datert. Også denne gav en alder til sen vikingtid, 

(kal.) AD 780-990 (Beta – 220270). Alle de tre sjaktene med automatisk fredete fornminner lå 

på sørsiden av veien på tunet. Det ble altså ikke funnet forhistoriske strukturer i sjaktene nord 

for gårdveien på tunet. 

 

4. Hovedundersøkelsen 

Med bakgrunn i de arkeologiske registreringene der det ble påvist automatiske fredete 

kulturminner, ble det fattet vedtak om at reguleringsplanen kunne iverksettes med vilkår om 

arkeologisk undersøkelse.  

 

4.1. Problemstillinger 

Historiske skriftlige kilder og tidligere arkeologiske undersøkelser indikerer at det i Naustdal 

var etablert en storgård og trolig var et maktsentrum i jernalderen. Registreringene på Løken 

viste at det i planområdet var potensiale for ny kunnskap om kultur- og bosetningshistorie i 

sen jernalder. Lokaliseringen av Løken er noe perifer i forhold til de områdene hvor de største 

gårdene trolig har vært i Naustdal. Viktige problemstillinger for den arkeologiske 

hovedundersøkelsen ville derfor være å sikre viktige og sjeldne data om vikingtids 

huskonstruksjoner og bosetningsstruktur i utkanten av større gårder. Har husene vært en del 

av eller underlagt de større gårdene i Naustdal, eller kanskje de utgjør selvstendige mindre 

gårder?  

 

4.2. Utgravningsmetode og dokumentasjon 

Det ble ved hovedundersøkelsen flateavdekket to felt på til sammen 2129 m2. Feltene ble lagt 

i de områdene hvor sjaktene fra registreringen hadde påviste forhistoriske strukturer (jf. fig.5).  

Ved flateavdekningen ble matjordlaget fjernet ned til et nivå like over undergrunnen. Det ble i 

denne sammenheng også benyttet krafse og graveskje for å fremrense undergrunnen 

ytterliggere slik at eventuelle forhistoriske strukturer kunne identifiseres (jf. fig.6). Strukturer 
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som ble tolket som mulig forhistoriske ble fortløpende gitt et nummer. Videre ble strukturene 

dokumentert i plan og profil ved digital fotografering og ved tegning i målestokk 1:10. 

I de utgravde områdene ble det opprettet et lokalt koordinatsystem med X-verdiene stigende 

mot feltets nord (tilnærmet geografisk nord), mens Y-verdiene stigende mot feltets øst. 

Tegninger og innmålinger ble utført med referanse til koordinatsystemet. Punktene i 

koordinatsystemet, omrisset av utgravningsfeltene, samt de fleste stolpehull, ble digitalt 

innmålt i et UTM-koordinatsystem (fig. 4). Dette arbeidet ble utført av Odd Haugsbakk, 

Naustdal kommune. 

 

       
       Fig. 5. Utgravningsområdene, felt 1 og 2. 
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Utgravningsområdet med alle de påviste strukturene ble tegnet i plan i målestokk 1:50. 

Innsamlede vitenskapelige prøver som ble avmerket på tegninger med egne nummer (jf. 

Vedlegg C – jordprøveliste). Gjenstandsmateriale som ble funnet under utgravningen ble gitt 

fortløpende funn-nummer. 

 

 
Fig. 6. Flateavdekning ved hjelp av gravemaskin og krafse. Asle Bruen Olsen i høyre bildekant. 

 

Etterarbeidet ved Bergen Museum omfattet av bearbeiding av prøver, rentegning av 

felttegninger og systematisering av dokumentasjonen fra utgravningen. Gjenstandsmateriale 

ble katalogisert og lagt inn i tilvekstkatalogen med eget museumsnummer (jf. Vedlegg G - 

Tilvekst Løken B16497). I tillegg ble resultatene fra undersøkelsen vurdert og tolket i forhold 

til relevante problemstillinger som ble satt opp i forkant. Foreliggenede rapport gir en 

presentasjon av dokumentasjon, analyseresultater og en kortfattet kulturhistorisk tolkning av 

utgravningsdataene.  

 

5. Kildekritiske forhold 

Det ble funnet få gjenstander. Dette kan skyldes flere forhold. Det kan selvsagt ha 

sammenheng med at slike stort sett ikke er blitt etterlatt, men en må regne med at det meste av 

det kulturelt deponerte materiale kan ha vært organisk, og at dette er brutt ned p.g.a. 

utvaskning og surt jordsmonn. Gjenstander og strukturer av for eksempel tre og bein vil da 

ikke være bevart. Valget av maskinell flateavdekning som utgravingsmetode har som nevnt 

det formål å få avdekket ulike strukturer i undergrunnen. Men samtidig som undergrunnen 
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avdekkes, blir jordmonnet over tatt vekk uten å bli undersøkt nærmere. Det er klart at 

gjenstander og annet materiale fra dette laget ofte går tapt.  

Det er uklart i hvor stor grad moderne jordbruksaktivitet har skadet eller ødelagt de 

forhistoriske strukturene. Ofte er det kun bunnen av strukturene som er bevart, mens den øvre 

del er forstyrret/fjernet av senere jordbruksaktivitet (pløying/omvelting av jorda).  

 

6. Resultater fra hovedundersøkelsen 

Til sammen 32 antatte forhistoriske strukturer ble avdekket ved hovedundersøkelsen. 23 av 

disse var stolpehull, hvorav 20 av dem inngikk i fire hustufter. Det ble i tillegg registrert 2 

ildsteder/trekullkonsentrasjoner, 1 kokegrop, samt 1 struktur som ble tolket som forhistorisk 

tråkk/sti. 5 strukturer ble avskrevet etter nærmere undersøkelse. Det ble også dokumentert en 

profil med mulige forhistoriske dyrkningshorisonter. 

 

6.1. Utgravningsfeltene 

Utgravningsområdet var delt inn i to felt (jf. fig. 5). Felt 1 utgjorde det største arealet og 

omfattet 30 av de i alt 32 påviste strukturene (jf. fig. 7). Terrenget i felt 1 var så å si flatt i 

nord, mens det helt i sør/sørøst var skrånende mot sørøst.  

 

 
Fig. 7. Felt 1 med strukturer, deriblant fire hustufter (med markert omriss). 
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De to strukturene som ble avdekket i felt 2 bestod av en kokegrop (struktur 31) og et 

forhistorisk tråkk eller sti (struktur 32) (jf. fig. 8). Terrenget i dette feltet var flatt, men i en 

sjakt som ble gravd mot øst viste at det her skrådde ned mot et fuktig myrlendt område. 

 

 
Fig. 8. Østre del av felt 2 med forhistorisk tråkk (struktur 32) og kokegrop (struktur 31). 
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6.2. Vikingstids hustufter i felt 1 

I sørøstlige del av felt 1 ble det avdekket fire hustufter (Hus A-D) innenfor et begrenset 

område.  Hus A og B lå lengst sør og, mens Hus C og D lå rett nord for Hus A (jf. fig. 7 og 9). 

Hus A og B overlapper hverandre og må således ha blitt ført opp på ulike tidspunkt. Det ser ut 

til at alle huskonstruksjonene har vært enskipete med takbærende veggstolper. Hus A utgjør 

det største huset med 8 stolpehull, mens de tre andre hustuftene alle har 4 stolpehull. Det ble 

tatt ut makrofossilprøver fra stolpehullene for å identifisere mulige korn/planterester. I tillegg 

ble det foretatt en systematisk fosfatprøveinnsamling i husområdet for å påvise organiske 

verdier som kunne indikere bruksfunksjon som stall/fjøs, spesielt i tilknytning til Hus A.  

 

    
   Fig. 9. Hus A uten markører, Hus B-D med hvite markører på stolpehullene. 

 

6.2.1. Hus A 

Konstruksjon 

Hus A er den største av hustuftene og målte ca. 4,8 x 7,5 m, dvs. et areal på omtrent 36 m2 og 

var orientert mot sørvest – nordøst (jf. fig. 10). Det hadde totalt 8 stolpehull som trolig er 

rester etter takbærende stolper som har inngått i en enskipet huskonstruksjon (jf. fig 10 – 13). 

Avstanden mellom veggstolpene på langsiden var på mellom 2,1 og 2,4 m, mens innbyrdes 

avstand mellom stolpehullparene var på mellom 4,4 og 4,5 m.  
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Datering 

Fra Hus A ble et stolpehull (struktur 6) 14C-datert. Dateringsprøven gav en alder til (ukal.) 970 

+/- 40 BP, (kal.) AD 1000 - 1160 (Beta-231960). En 14C-datering tatt ut ved 

fylkeskommunens registrering av et annet stolpehull i Hus A (struktur 8) gav (ukal.) 1090 +/- 

40 BP, (kal.) AD 900 - 1000. Det vil si at huset trolig har hatt en brukstid i tiden rundt 

overgangen vikingtid/tidlig middelalder. 

 

 

 
 Fig. 10. Hus A med hvite markører på stolpehullene. 

 

Makrofossil- og fosfatanalyse 

Med unntak av struktur 2, ble det analysert makrofossilprøver fra alle stolpehull i Hus A (jf. 

Vedlegg H – Paleobotanisk rapport). Fire av prøvene (fra struktur 6, 7 og 16) inneholdt mye 

ubrente frø av siv (Juncus sp.). Funn av siv i disse prøvene kan indikere at en her har samlet 

inn og brukt dette til et spesifikt formål i huset, som for eksempel gulvmatter, benkematter, 

flettede kurver etc. Det kan også stamme fra selve takkonstruksjonen, som i så fall har vært 

dekket med siv. Det ble også funnet store mengder fra den jordlevende soppen Cenoccum 

geophilum i tre av stolpehullene (struktur 3, 6 og 7). Soppen indikerer forstyrrelser i 

jordsmonnet kanskje i form av tråkking/omroting innenfor huset.  

Resultatene av fosfatprøvene ga utslag i høyere verdier av fosfat prøvene tatt innenfor Hus A 

enn i de prøvene som ble tatt utenfor huset (jf. kap. 6.2.5).  
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Fig. 11. Stolpehull fra Hus A. Struktur 6 (t.v.) og struktur 2 (t.h.), stolpehull. 

 
 
 
 
 

  

  
 
Fig. 12. Tegninger av stolpehull Hus A (struktur 1-4), plan og profil. 
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Fig. 13. Tegninger av stolpehull Hus A (struktur 6-8 og 16), plan og profil. 
 

 

Funksjon 

Hustuftens størrelse, lokalisering i terrenget og mangel på ildsted gjør at det trolig ikke dreier 

seg om et bolighus, men et hus med en spesiell funksjon. Med utslag av fosfat inne i huset er 

det nærliggende å tro at huset kan ha hatt en funksjon som fjøs eller stall. Den påviste soppen 

Cenoccum geophilum trives godt i forstyrret jordsmonn. Tråkk fra husdyr gir et slikt forstyrret 

jordsmonn og kan være en bekreftelse på en slik tolkning av husets funksjon som fjøs/stall.  

Ut fra en slik tolkning er det også sannsynlig at de mange funn av siv knytter seg til 

takkonstruksjonen.  
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6.2.2. Hus B 

Konstruksjon  

Hus B overlapper med Hus A (sørøstlig del) og bestod av fire takbærende stolper (jf. fig. 9 og 

14). Huset er nærmest kvadratisk med sider på 2,7 - 2,8 m, med et areal på omtrent 7,5 m2.  

 

Datering 

Et stolpehull (struktur 25) ble 14C-datert til (ukal.) 980 +/- 40 BP (kal.), AD 990 – 1160 (Beta-

231965). Dateringen sammenfaller med dateringene fra Hus A til sen vikingtid/tidlig 

middelalder og det er vanskelig å avgjøre hvilket av husene som er eldst eller yngst.  

 

 
Fig. 14. Hus B, oversikt med markører. 

 

Makrofossil- og fosfatanalyse 

Det ble tatt ut makrofossilprøver fra alle stolpehull i Hus B og to av prøvene (fra struktur 5 og 

27) inneholdt mye ubrente frø av siv (jf. Vedlegg H – Paleobotanisk rapport). Det er usikkert 

om innholdet av siv stammer fra Hus A eller B på bakgrunn av prøvenes kontekst (fra topp) 

og husenes overlapping. Det ble påvist høyere verdier av fosfat innenfor Hus B enn utenfor 

(jf. kap. 6.2.5). Det er imidlertid trolig at disse verdiene heller må knyttes til Hus A. Dette kan 

være indisier på at Hus B er eldre enn Hus A. 

 

Funksjon 

Ut fra husets størrelse er det trolig blitt anvendt som lagringshus eller mindre brukshus i 

forbindelse med et nærliggende gårdsanlegg. Det kan allikevel ikke utelukkes at 

makrofossilprøvene fra stolpehullene i Hus B viser til en spesifikk bruk av siv, enten som en 

indikator på aktivitet/bruk inne i huset (stråkurver, gulv- eller benkematter) eller som en del 

av selve huskonstruksjonen (for eksempel taket).  



 16 

 

 

       
 
Fig. 15. Tegninger av stolpehull Hus B (struktur 5, 17, 25 og 27), plan og profil. 
 
 
6.2.3. Hus C 

Konstruksjon 

Hus C lå omtrent fire meter nord/nordøst for Hus A. Huset bestod av fire takbærende stolper 

og var noe rektangulært. Langsidene var på 2,7 m og 2,6 m, mens kortsidene var begge på 2,0 

m. Det samlede arealet var på ca. 5,3 m2.  

 

Datering 

Et stolpehull fra Hus C (struktur 22) ble 14C-datert til (ukal.) 1550 +/- 40 BP, (kal.) AD 420 – 

600 (Beta-231962). Dateringen gir en brukstid for huset til slutten av folkevandringstid/tidlig 

merovingertid og indikerer at dette er eldre enn Hus A og B. Likheten mellom Hus C og de 

andre småhusene like i nærheten (Hus B og D) som er datert til sen vikingtid/tidlig 
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middelalder, stiller imidlertid et spørsmålstegn ved dateringen. Rester etter eldre 

dyrkningsjord kan ha blandet seg med stolpehullmassen og forstyrret konteksten og således 

gitt en ukorrekt datering. Mest trolig er det at huset fra samme periode som de andre husene. 

 

 
   

Fig. 16. Hus C, oversikt med markører. 
 

 

 
 
Fig. 17. Tegninger av stolpehull Hus C (struktur 21, 22, 28 og 29), plan og profil. 
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Makrofossil- og fosfatanalyse 

Analyser av prøver fra Hus C ga veldig få makrofossiler og ga ikke mer opplysninger enn at 

de viste indikatorer på dyrkning/beite (jf. Vedlegg H – Paleobotanisk rapport). 

Det var ingen utslag av høyere verdier av fosfat innenfor Hus C enn utenfor (jf. kap. 6.2.5). 

 

Funksjon 

Det er nærliggende å tro at huset har hatt en lignende funksjon som Hus B, altså trolig et uthus 

for lagring (korn, mat etc.) eller mindre brukshus (verksted eller lignende). 

 

6.2.4. Hus D 

Konstruksjon  

Hus D lå omtrent en halv meter nord for hus A og var nærmest kvadratisk i formen. Sidene i 

huset var på mellom 1,8 m og 2,1 m, og et samlet areal på var på ca. 3,8 m2.  

 

 
Fig. 18. Hus D, oversikt med markører. 

 

Datering 

Et stolpehull (struktur 9) ble datert til (ukal.) 1110 +/- 40 BP (kal.), AD 870 – 1010 (Beta-

231961). En datering fra fylkeskommunens registrering av samme stolpehull gav dateringen 

(ukal.) 1160 +/- 40 BP, (kal.) AD 780 – 880 (Beta-220268). Begge dateringene gir en brukstid 

for huset til sen vikingtid. Hus D kan være muligens være noe eldre enn, men nærmest 

samtidig med, Hus A og B.  
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Fig. 19. Tegninger av stolpehull Hus D (struktur 9, 23, 24 og 30), plan og profil. 
 

Makrofossil- og fosfatanalyse 

Makrofossilprøvene fra Hus D ga så få identifiserbare makrofossiler at det ikke var mulig å si 

noe om bruk av huset eller av omgivelsene (jf. Vedlegg H – Paleobotanisk rapport). 

Fosfatanalysen viste at det faktisk var mindre verdier av fosfat innefor enn området utenfor 

huset (jf. kap. 6.2.5). Dermed kan en stallfunksjon utelukkes. 

 

Funksjon 

Det er det minste huset og har trolig hatt en lignende funksjon som Hus B og C, altså for 

lagring eller for en bestemt aktivitet som krevde liten plass. På bakgrunn av den umiddelbare 

nærheten til Hus A som ble tolket som fjøs, er det mulig at det har hatt en funksjon i 

tilknytning til dette huset. Høyere fosfatverdier rundt huset og mindre inne i huset kan vise 

samtidighet med Hus A. Husdyr har trolig hatt opphold i og ved Hus A, mens Hus D har vært 
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avskjermet fra husdyrene. Det kan for eksempel vært en bod for redskaper til bruk i fjøset, 

eller kanskje et uthus for lagring av fôr. 

 

6.2.5. Fosfatanalyser fra husområdet 

I området med de fire hustuftene ble det tatt ut 118 fosfatprøver med 0,5 – 1 meters 

mellomrom (jf. vedlegg C og F). Prøvene ble i henhold til vanlig metodisk prosedyre tatt ut 

ca. 10-15 cm under overflaten i undergrunnen. Fosfatanalyse er en naturvitenskapelig metode 

som kan brukes til å påvise organiske bindinger der fosfat knyttes til dyregjødsling eller 

menneskelig avfallsdeponering.  

 

         

         Fig. 20. Kartering av fosfatverdier i husområdet. Mørkere område angir høyere verdier. 
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Med en slik metode vil en kunne lokalisere områder med høye verdier og dermed identifisere 

hvor en slik aktivitet en gang har funnet sted. Fosfater bindes som tungt løselige forbindelser i 

overflatesjiktet og vil deretter bare langsomt vaskes ned i underliggende sjikt, eller vaskes ut 

med overflatevann.  

Mengden med fosfat i jorda øker betraktelig i områder hvor husdyr blir holdt. I og med at 

hustuftene trolig ikke har hatt funksjoner som boliger, ville en fosfatanalyse kunne gi svar om 

husene, og da spesielt Hus A, kunne ha noe med dyrehold å gjøre. 

Ser vi på karteringen av fosfatverdier (fig. 20) finner vi blant annet høyere verdier innenfor 

Hus A og vest/nordvest for Hus A (jf. eksakte verdier i vedlegg F). I tillegg er det utslag av 

høyere verdier ut fra nordøstre hjørne og sør i Hus A. Med disse påfallende utslagene av 

fosfat i tilknytning til Hus A er det nærliggende å tro at huset har hatt en bruksfunksjon som 

fjøs/stall. De høye verdiene utenfor huset kan ha hatt tilknytning til en form for innhegning og 

geiler.  

 

6.3. Aktivitetsområde vest for Hus A 

Rett vest for Hus A ble et ildsted (struktur 19) og noen enkeltstående stolpehull (struktur 12-

14, 20) funnet innenfor et lite område (jf. fig. 21). Det synes klart at det her har foregått en 

form for aktivitet og en kan ikke se bort i fra at det har stått en enkel bygning i dette området, 

kanskje en overbygning i tilknytning til et ovnsanlegg eller lignende. 

Ildstedet (struktur 19/lag A) som lå sentralt i aktivitetsområdet var uregelmessig i formen, ca. 

105 x 100 cm i plan og 9 cm dybden. En 14C-dateringsprøve fra bunnsjiktet av ildstedet gav 

(ukal.) 860 +/- 60 BP, (kal. 2 sigma) AD 1030-1270 (Beta-231963), dvs. sen vikingtid/tidlig 

middelalder. Området rundt idstedet synes preget av en del aktivitet med flere trekullholdige 

fyllskifter og konsentrasjoner (jf. fig. 21, lag B-G). Det er derfor ikke utenkelig at det er snakk 

om en form for ovnsanlegg fremfor et ildsted. Enkelte av fyllskiftene, struktur 13 og 14, ble 

tolket som stolpehull. Struktur 13 som lå sørvest for ildstedet var mest markant, målte 22 x 28 

cm i plan og dybden var på 40 cm. En 14C-dateringsprøve fra stolpehullet gav (ukal.) 740 +/- 

40 BP, (kal. 2 sigma) AD 1220-1300 (Beta-231964), altså høymiddelalder. Struktur 14 lå 

sørøst for ildstedet og var 19 x 13 cm i plan med dybde på 27 cm. Stolpehullet ble ikke 14C-

datert. Struktur 12 og 20 ble i plan også tolket som mulige stolpehull, men viste seg ved 

snitting å være svært grunne. De ble derfor avskrevet som sikre strukturer. Aktivitetsområdet 

synes å være noe yngre enn hustuftene og kan indikere enn endring av bruken av området. 
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Fig. 21. Plantegning over aktivitetsområdet vest for Hus A.. 

 

6.4. Forhistorisk dyretråkk i felt 2 

Helt øst i felt 2 ble det funnet en avlang forsenking/fyllskifte (struktur 32) som strakk seg mot 

øst der terrenget skrår ned mot et fuktigere myrlendt område (jf. fig. 8 og 22). En kompakt, 

brun humusholdig masse synes å være trykket/tråkket ned i undergrunnen. Med tanke på 

mulig husdyrhold i tilknytning til Hus A, kan en ikke se bort i fra at dette er spor etter et 

forhistorisk dyretråkk, muligens en geile eller fegate knyttet til gårdsaktiviteten representert 

ved hustuftene. En profil gjennom tråkket viste at det gikk omtrent 13 cm ned i undergrunnen 
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og at det var opp mot 113 cm bredt (jf. fig. 23). I profilen kunne en tydelig se at et fyllskifte 

(lag 2) var ”tråkket” bort. I en dyrkningsprofil rett øst for tråkket kunne en finne igjen dette 

dyrkningslaget som var tråkket bort (jf. kapittel 6.6., fig. 25, lag 6). 

 

 

    
   Fig. 22. Dyretråkk (struktur 32) i felt 2 som strekker seg fra vest mot øst. 
 
 
 
 

 
  Fig. 23. Profil gjennom forhistorisk dyretråkk (struktur 32). 
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6.5. Vikingtids kokegrop i felt 2  

Omtrent 6 meter sørvest for det forhistoriske dyretråkket ble det dokumentert en kokegrop 

(struktur 31). Denne ble også avdekket ved fylkeskommunens registrering og ble da 14C-datert 

til (ukal.) 1150 +/- 40 BP, (kal. 2 sigma) AD 780 – 990 (Beta-220270). Den var rund i formen 

og målte ca. 80 x 82 cm i plan og var 24 cm dyp (jf. fig. 24), og må ut fra dateringen antas å 

ha sammenheng med den dokumenterte gårdsaktiviteten i sen vikingtid. 

 

 
 
Fig. 24. Vikingtids kokegrop, plan og profil 
 

 

6.6. Dyrkningsprofil øst i felt 2 

Helt øst i felt 2 ble åpnet opp en sjakt der terrenget skrådde ned mot et fuktig myrlendt 

område (jf. fig. 8). Dette ble gjort for å fange opp eventuelle bevarte dyrkningshorisonter som 

kunne ha akkumulert seg her. En profil mot sør viste syv ulike lagskiller, der to av dem, lag 3 

og 6 trolig representerer horisonter av forhistorisk aktivitet/dyrkning (jf. fig. 25). Det ble tatt 

ut en pollenserie (pollenserie P1-17) fra dyrkningsprofilen som ble analysert av Lene S. 

Halvorsen ved Bergen Museum (jf. vedlegg H - Paleobotanisk rapport ).  

Lag 6 i profilen og lag 1 og 2 i tråkket (struktur 32) har identisk konsistens og farge. Dette 

tyder på at tråkket har blitt avsatt på samme tid eller noe senere enn lag 6. En trekullprøve 

(LOK 12) fra lag 6 laget ble 14C-datert til overgangen merovingertid – vikingtid, ukal. 1235 

+/- 30 BP, kal. 2 sigma 680-880 AD (Poz-27571). Pollenanalyser fra laget viser kraftig 
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oppgang i gresspollen sammen med forekomst av pollen fra bygg og hvete. Analysen viser 

også indikasjoner på beitet/slått engvegetasjon og gjødslede åkre.  Lag 5 kan også være rester 

etter et dyrkningslag, mulig fra sen vikingtid, men dette er noe usikkert. Lag 3 er tolket å være 

dyrkningshorisont fra middelalder og pollenanalyser fra laget synes å bekrefte dette. 

Pollenanalysen viser mange av de samme pollentypene som i lag 6, men i tillegg til bygg og 

hvete finner en også havre, noe som indikerer middelalders dyrkningslag. De øverste lagene 

(lag 1 og 2) er sannsynlig akkumulert i moderne tid. Lag 4 som består av gul, finsortert sand 

kan være spor etter flom eller sandflukt, mens bunnlaget (lag 7) kan utgjøre en gammel 

elvebunn.  

 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Fig. 25. Dyrkningsprofil øst i felt 2. 
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6.7 Gjenstandsmateriale 

Det ble samlet inn to gjenstander fra utgravningen (jf. Vedlegg G – Tilvekst Løken B16497). 

Et rundt søkke av kleberstein (B16497/1) og en ildflint (B16497/2) ble plukket opp fra 

matjorda under den maskinelle flateavdekningen i området sør for Hus A. De er derfor å 

betrakte som løsfunn uten sikker kontekst, men ut fra funnenes karakter kan en ikke se bort i 

fra at de knytter seg til husaktivitetene.  

 

 

7. Samlet vurdering av den arkeologiske undersøkelsen 

De arkeologiske undersøkelsene på Løken viste flere spor etter forhistorisk aktivitet. Det var 

overveiende spor etter sen vikingtids gårdsdrift. Dette viste seg i form av hustufter, en 

kokegrop og jordbruksaktivitet, samt et mulig dyretråkk. Et av husene har trolig hatt funksjon 

som fjøs/stall, mens de tre andre bygningene har vært mindre bygninger med usikre 

funksjoner. Et mulig dyretråkk og spor etter forhistorisk dyrkning i østre deler av felt 2 kan 

også trolig settes i sammenheng med gårdsaktiviteten fra vikingtid.  

 

 
Fig. 26. Skisse av mulig gårdsstruktur på Sunde. Hus, strukturer og mulig skille mellom innmark og utmark 

avmerket.  
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Det er klart at de påviste strukturene innenfor utgravningsområdet kun utgjør en del av et 

helhetlig gårdsanlegg. Derfor et det vanskelig å si om huskonstruksjonen kan knyttes til en 

storgård med flere parseller og hus i nærheten, eller om det dreier seg om en mindre 

selvstendig gård. Et argument for at det dreier seg om en perifer aktivitet i tilknytning til en 

storgård kan være at det nede på Løken kan ha vært for risikabelt å ha bolighus. 

Beliggenheten til hustuftene rett ved elva Nausta bare få meter over vannstanden innebar nok 

en viss risiko for oversvømmelse ved sterk flo. Det ville da være naturlig å ha et hovedtun 

med bolighus lenger opp mot fjellveggen mot nord. Funn av en vikingtids kvinnegrav 

(B9626) som skal ha ligget på Haugnes, nord for det undersøkte området kan være en 

indikator på at hovedtunet kan ha vært lokalisert her. Det var ikke uvanlig å gravlegge sine 

slektninger på innmarksområdet nær et hovedtun. Det er likevel like sannsynlig at de 

dokumenterte hustuftene har inngått i et mindre gårdsanlegg, der bolighus, samt andre 

bygninger, ikke har ligget langt unna. Hvis en slik tolkning er riktig, er det nærliggende å tro 

at hus tilknyttet gårdsdriften har ligget lenger mot vest. Her er det et høydedrag med god 

drenering i forhold til å etablere bolighus. Både de dokumenterte hustuftene, samt 

aktivitetsområdet med en del stolpehull ligger lengst mot vest i felt 1. Det er derfor stor 

sannsynlighet for at flere strukturer ligger videre mot vest, kanskje under dagens vei 

(Øyravegen) og på marka på vestsiden av veien.    

 

I løpet av vikingtiden vet vi at det har vært en stor bosetnings- og befolkningsvekst. Forholdet 

mellom ressursgrunnlag, råderett og befolkning stod sentralt og det foregikk betydelige 

endringer i eier- og bruksforhold til jord (Myhre & Øye 2002:223). Perioden bar preg av 

kamper mellom stormenn, høvdinger og småkonger om politisk makt og kontroll over 

jordeiendom. Det er flere forhold som peker mot at Naustdal var et maktpolitisk sentrum på 

denne tiden. En steinkirke som lå omtrent der dagens kirke i Naustdal ligger, ble trolig oppført 

en gang på slutten av 1100-tallet. Den var en av flere andre tidlige steinkirker innen det 

vestnorske bispedømmet. Felles for disse kirkene var at de var bygget av kongen eller av 

stormenn i kretsen rundt ham. Slike lokalkirker ble særlig begunstiget med bondegods. 

Samtidig gav vikingtokter med utbytte av rikdom og treller (også innfødte) grobunn for 

samlinger av jordegods. Rester etter to store naust på vestsiden av Nausta like ved kirken fra 

slutten av eldre jernalder (folkevandringstid) vitner om at Naustdal allerede da var et etablert 

maktsentrum. Trolig var mye av jorda knyttet til en storbonde på denne tida og senere i 

vikingtiden, og det kan være at steinkirken ble reist på stormannens gård. Stedsnavnet 
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Naustdal går trolig tilbake til vikingtid og som knyttes til sentrale gårder (Hallan 1978) og er 

av enkelte forskere tolket som plasser med leidangsnaust (Bull 1920:121, note 3).  

 

Det er ikke tvil om at Naustdal fra slutten av eldre jernalder og inn i middelalderen har hatt en 

sentral plass i historien. De nye funnene på Løken er med på å gi et mer nyansert bilde av 

denne rike perioden. Det har ikke bare har en lokalhistorisk verdi, men gir også en bedre 

forståelse av utviklingen og oppdelingen av vikingtidens gårder og tun i hele 

vestlandsregionen. 
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Vedlegg A - Strukturliste

 MÅL (cm)                   FORM DATERING    FOTO TEGNING

NR BESKRIVELSE
Diam. 
plan

Dybde 
profil Plan Profil  (ukal. BP) Plan Snitt Plan Snitt

1 Stolpehull, hus A, felt I 47 x 47 34 rund skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

2 Stolpehull, hus A, felt I 47 x 48 31 rundoval skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

3 Stolpehull, hus A, felt I 45 x 46 25 rund
buede sidekanter/buet 
bunn     x x     x     x

4 Stolpehull, hus A, felt I 54 x 45 33 rundoval skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

5 Stolpehull, hus B, felt I 45 x 33 23 rundoval skrå sidekanter/skrå bunn     x x     x     x

6 Stolpehull, hus A, felt I 51 x 51 37 rund rette sidekanter/buet bunn 970 +/- 40     x x     x     x

7 Stolpehull, hus A, felt I 59 x 53 37 rundoval skrå sidekanter/buet bunn     x x     x     x

8
Stolpehull, hus A, felt I 
(Fylk.kom., str. A11:2) 41 36 rund skrå sidekanter/flat bunn

1090 +/- 40 
(fylkesk.)     x x     x     x

9
Stolpehull, hus D, felt I 
(Fylk.kom., str. A11:1) 27 27 rund

skrå/rette sidekanter/buet 
bunn

1160 +/- 40 
(fylkesk.) 
1110 +/- 40     x x     x     x

10 Mulig stolpehull, felt I 51 x 27 17 oval skrå sidekanter/skrå bunn     x x     x     x

11 Utgår

12 Utgår

13
Stolpehull, i aktivitetsområde 
vest i felt I 28 x 22 40

rund /      
rundoval skrå sidekanter/flat bunn 740 +/- 40     x x     x     x

14
Stolpehull, i aktivitetsområde 
vest i felt I 19 x 13 27

rund /      
rundoval rette sidekanter/flat bunn     x x     x     x

15
Nedgravning/grop med 
trekull i topp

buede sidekanter/buet 
bunn     x x     x

16 Stolpehull, hus A, felt I 73 x 55 36 oval skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

17 Stolpehull, hus B, felt I 29 x 31 21
buede sidekanter/buet 
bunn     x x     x     x

18 Utgår

19
Ildsted, fra aktivitetsområde 
vest i felt I

105 x 
100 9

rund / 
uregelm. skrå/buet, uregelmessig 860 +/- 60     x x     x     x

20 Utgår

21 Stolpehull, hus C, felt I 38 x 29 19 rundoval skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

22 Stolpehull, hus C, felt I 45 x 38 21 rundoval skrå sidekanter/flat bunn 1550 +/- 40     x x     x     x

23 Stolpehull, hus D, felt I 19 x 18 13 rund skrå sidekanter/flat bunn     x x     x     x

24 Stolpehull, hus D, felt I 30 x 27 25 rund rette sidekanter/flat bunn     x x     x     x

25 Stolpehull, hus B, felt I 23 x 25 24 rund skrå sidekanter/buet bunn 980 +/- 40      x x     x     x

26 Utgår

27 Stolpehull, hus B, felt I 30 x 27 19 rund
buede sidekanter/buet 
bunn     x x     x     x



28 Stolpehull, hus C, felt I 31 x 29 11 rund skrå sidekanter/skrå bunn     x x     x     x

29 Stolpehull, hus C, felt I 21 x 24 9
rund /      
rundoval skrå sidekanter/skrå bunn     x x     x     x

30 Stolpehull, hus D, felt I 19 x 14 22
rund /      
rundoval rette sidekanter/buet bunn     x x     x     x

31
Kokegrop, felt II (Fylk.kom., 
str.A13:1 ) 82 24

buede sidekanter/buet 
bunn 1150 +/- 40     x x     x     x

32 Tråkk, felt II 113 13 avlang buede sidekanter/flat bunn     x x     x     x



Vedlegg B - Fotoliste 
 
FILM 1 Digital  
 

Film nr. 
 
Filmtype 

 
Bilde nr. Arkivnr. 

 
Motiv 
 

Retn. mot. 
 

Sign./Dato 
 

1 Digital 1  
Oversikt felt før utgravning 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 2  
Oversikt felt før utgravning 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 3  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 4  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 5  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 6  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 7  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 8  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 9  
Oversikt felt før utgravning 

NV 21.05.07/MT 

1 Digital 10  
Struktur 1, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 11  
Struktur 2, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 12  
Struktur 3, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 13  
Struktur 4, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 14  
Struktur 5, hus B, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 15  
Struktur 6, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 16  
Struktur 7, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 17  
Struktur 8, hus A, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 18  
Struktur 9, hus D, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 19  
Struktur 10, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 20  
Struktur 11 (utgår), plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 21  
Struktur 12 (utgår), plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 22  
Struktur 13, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 23  
Struktur 14, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 24  
Struktur 15, plan 

Ø 21.05.07/MT 

1 Digital 25  
Struktur 16, plan 

NNØ 21.05.07/MT 

1 Digital 26  
Bruk av traktor med tilhenger i forbindelse 
med flateavdekning. NNØ 24.05.07/MT 

1 Digital 27  
Bruk av traktor med tilhenger i forbindelse 
med flateavdekning. NNØ 24.05.07/MT 

1 Digital 28  
Bruk av traktor med tilhenger i forbindelse 
med flateavdekning. NNØ 24.05.07/MT 

1 Digital 29  
Dyrkningsprofil øst i felt 2 

S 28.05.07/ABO 

1 Digital 30  
Struktur 1, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 



1 Digital 31  
Struktur 17, hus B, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 32  
Struktur 2, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 33  
Struktur 4, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 34  
Struktur 3, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 35  
Struktur 5, hus B, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 36  
Struktur 6, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 37  
Struktur 7, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 38  
Struktur 8, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 39  
Struktur 9, hus D, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 40  
Struktur 16, hus A, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 41  
Struktur 18 (utgår), plan 

N 29.05.07/MT 

1 Digital 42  
Struktur 10, plan 

NØ 29.05.07/MT 

1 Digital 43  
Struktur 11 (utgår), plan 

NØ 29.05.07/MT 

1 Digital 44  
Aktivitetsområde vest i felt 1, oversikt 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 45  
Aktivitetsområde vest i felt 1, oversikt 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 46  
Struktur 12, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital      47  
Struktur 13, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 48  
Struktur 14, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 49  
Struktur 19, plan 

NNØ 29.05.07/MT 

1 Digital 50  
Struktur 19, plan 

NØ 29.05.07/MT 

1 Digital 51  
Struktur 21, hus C, plan 

N 30.05.07/MT 

1 Digital 52  
Struktur 22, hus C, plan 

N 30.05.07/MT 

1 Digital 53  
Struktur 23, hus D, plan 

N 30.05.07/MT 

1 Digital 54  
Struktur 24, hus D, plan 

N 30.05.07/MT 

1 Digital 55  
Struktur 20 (utgår), plan 

N 30.05.07/MT 

1 Digital 56  
Oversikt hus A, plan 

NØ 30.05.07/MT 

1 Digital 57  
Oversikt hus A, plan 

NØ 30.05.07/MT 

1 Digital 58  
Oversikt hus A, plan 

NØ 30.05.07/MT 

1 Digital 59  
Struktur 15, plan 

Ø 30.05.07/MT 

1 Digital 60  
Struktur 15, plan 

Ø 30.05.07/MT 

1 Digital 61  
Struktur 15, plan 

V 30.05.07/MT 

1 Digital 62  
Struktur 15, plan (søndre del) 

V 30.05.07/MT 

1 Digital 63  
Struktur 15, plan (nordre del) 

V 30.05.07/MT 

1 Digital 64  
Struktur 15, plan (lagskiller oppstreket) 

V 30.05.07/MT 

1 Digital 65  
Struktur 15, plan (lagskiller oppstreket, S-del) 

V 30.05.07/MT 



1 Digital 66  
Struktur 15, plan (lagskiller oppstreket, N-del) 

V 30.05.07/MT 

1 Digital 67  
Oversikt hus A, plan 

NØ 31.05.07/MT 

1 Digital 68  
Oversikt hus A, plan 

NØ 31.05.07/MT 

1 Digital 69  
Oversikt hus A, plan 

SV 31.05.07/MT 

 
FILM 2 Digital  
 

Film 
nr. 

Filmtype 
 

Bilde 
nr. Arkivnr. Motiv 

 
Retn. 
mot. 

Sign./Dato 
 

2 Digital 1  
Oversikt hus A med markører, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 2  
Oversikt hus A med markører, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 3  
Oversikt hus A med markører, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 4  
Oversikt hus A med markører, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 5  
Oversikt hus A med markører, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 6  
Struktur 25, hus B, plan 

N 31.05.07/MT 

2 Digital 7  
Struktur 26 (utgår), plan 

N 31.05.07/MT 

2 Digital 8  
Struktur 27, hus B, plan 

N 31.05.07/MT 

2 Digital 9  
Struktur 28, hus C, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 10  
Struktur 28, hus C, plan (med oppstrekning)  

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 11  
Struktur 29, hus C, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 12  
Struktur 29, hus C, plan (med oppstrekning)  

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 13  
Struktur 30, hus D, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 14  
Struktur 30, hus D, plan (med oppstrekning)  

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 15  
Hus C, oversikt, plan 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 16  
Hus C, oversikt, plan (med markører) 

NØ 31.05.07/MT 

2 Digital 17  
Hus B, oversikt, plan 

Ø 31.05.07/MT 

2 Digital 18  
Hus B, oversikt, plan (med markører) 

Ø 31.05.07/MT 

2 Digital 19  
Struktur 31, plan (snittet av Fylkeskommunen v/registering) 

S 31.05.07/MT 

2 Digital 20  
Struktur 16, hus A, profil (med stein i bunn) 

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 21  
Struktur 16, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 22  
Struktur 16, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 23  
Struktur 16, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 24  
Struktur 6, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 25  
Struktur 6, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 26  
Struktur 3, hus A, delvis profil med skoningstein 

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 27  
Struktur 3, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 28  
Struktur 3, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 



2 Digital 29  
Struktur 1, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 30  
Struktur 1, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 31  
Struktur 7, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 32  
Struktur 7, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 33  
Struktur 4, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 34  
Struktur 4, hus A, profil  

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 35  
Struktur 2, hus A, delvis profil med skoningstein 

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 36  
Struktur 2, hus A, delvis profil med skoningstein 

NØ 01.06.07/MT 

2 Digital 37  
Struktur 19, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 38  
Struktur 13, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 39  
Struktur 13, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 40  
Struktur 13, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 41  
Struktur 14, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 42  
Struktur 14, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 43  
Struktur 14, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 44  
Struktur 21, hus C, delvis profil med skoningstein 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 45  
Struktur 8, hus A, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 46  
Struktur 21, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 47  
Struktur 21, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 48  
Struktur 28, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 49  
Struktur 28, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 50  
Besøk av avisen Firda, oversikt hus A 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 51  
Besøk av avisen Firda, oversikt hus A 

Ø 04.06.07/MT 

2 Digital 52  
Oversikt hus A, hus C og hus D med markører 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 53  
Oversikt hus A, hus C og hus D med markører 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 54  
Struktur 2, hus A, delvis profil med skoningstein 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 55  
Struktur 2, hus A, delvis profil med skoningstein 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 56  
Struktur 2, hus A, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 57  
Struktur 2, hus A, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 58  
Hus A, oversikt med markører (stolpehull snittet) 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 59  
Hus A, oversikt med markører (stolpehull snittet) 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 60  
Hus A, oversikt uten markører (stolpehull snittet) 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 61  
Hus A, oversikt uten markører (stolpehull snittet) 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 62  
Struktur 19, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 63  
Struktur 22, hus C, profil 

NØ 04.06.07/ABO 



2 Digital 64  
Struktur 22, hus C, profil 

NØ 04.06.07/ABO 

2 Digital 65  
Struktur 22, hus C, profil med skoningstein 

NØ 04.06.07/ABO 

2 Digital 66  
Struktur 15, snitt I profil 

NNØ 04.06.07/MT 

2 Digital 67  
Struktur 15, snitt II profil 

N 04.06.07/MT 

2 Digital 68  
Struktur 29, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

2 Digital 69  
Struktur 29, hus C, profil 

NØ 04.06.07/MT 

 
FILM 3 Digital  
 
Film nr. Filmtype 

 Bilde nr. Arkivnr. Motiv 
 Retn. mot. Sign./Dato 

 

3 Digital 1  
Hus D, oversikt, plan 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 2  
Hus D, oversikt, plan med markører 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 3  
Struktur 24, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 4  
Struktur 24, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 5  
Struktur 23, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 6  
Struktur 23, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 7  
Struktur 30, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 8  
Struktur 30, hus D, profil 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 9  
Struktur 9, hus D, profil (snittet ved registrering) 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 10  
Struktur 9, hus D, profil (snittet ved registrering) 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 11  
Hus D, oversikt etter snitting 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 12  
Hus D, oversikt etter snitting med markører 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 13  
Struktur 27, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 14  
Struktur 27, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 15  
Struktur 5, hus B, profil med skoningstein 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 16  
Struktur 5, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 17  
Struktur 5, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 18  
Struktur 25, hus B, profil med stein 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 19  
Struktur 25, hus B, profil  

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 20  
Struktur 25, hus B, profil  

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 21  
Struktur 17, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 22  
Struktur 17, hus B, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 23  
Hus B, oversikt etter snitting 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 24  
Hus B, oversikt etter snitting (med markører) 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 25  
Oversikt alle hus. Hus B-D med markører. 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 26  
Oversikt alle hus. Hus B-D med markører. 

ØNØ 05.06.07/MT 



3 Digital 27  
Struktur 10, profil 

ØNØ 05.06.07/MT 

3 Digital 28  
Aktivitetsområde vest i felt 1. Fuktighet bevart i deler av 
området tyder på litt løser jord her. NØ 05.06.07/MT 

3 Digital 29  
Struktur 32, felt 2, plan 

N 05.06.07/MT 

3 Digital 30  
Struktur 32, felt 2, plan 

V 05.06.07/MT 

3 Digital 31  
Struktur 32, felt 2, plan 

V 05.06.07/MT 

3 Digital 32  
Struktur 32, felt 2, plan 

S 05.06.07/MT 

3 Digital 33  
Struktur 32, felt 2, profil 

Ø 05.06.07/ABO 

3 Digital 34  
Struktur 31, felt 2, profil 

NNV 08.06.07/MT 

3 Digital 35  
Oversikt felt etter utgravning 

NV 08.06.07/MT 

3 Digital 36  
Oversikt felt etter utgravning 

NV 08.06.07/MT 

 



Vedlegg C - Jordprøveliste 
 

Nr.  Kontekst Formål Ref. dat. Vekt  Beta nr. 
Datering 
(ukalibr.) Dato Sign. 

VP
1 Felt 1, 98x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
2 Felt 1, 100x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
3 Felt 1, 102x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
4 Felt 1, 104x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
5 Felt 1, 106x99y SV Fosfatanalyse      

06.06
.07 MT 

VP
6 Felt 1, 108x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
7 Felt 1, 110x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
8 Felt 1, 112x99y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
9 Felt 1, 114x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
10 Felt 1, 98x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
11 Felt 1, 100x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
12 Felt 1, 102x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
13 Felt 1, 104x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
14 Felt 1, 106x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
15 Felt 1, 108x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
16 Felt 1, 110x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
17 Felt 1, 112x101y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
18 Felt 1, 98x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
19 Felt 1, 100x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
20 Felt 1, 101x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
21 Felt 1, 102x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
22 Felt 1, 103x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
23 Felt 1, 104x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
24 Felt 1, 105x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
25 Felt 1, 106x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
26 Felt 1, 108x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
27 Felt 1, 110x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
28 Felt 1, 112x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 



VP
29 Felt 1, 114x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
30 Felt 1, 100x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
31 Felt 1, 101x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
32 Felt 1, 102x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
33 Felt 1, 103x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
34 Felt 1, 104x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
35 Felt 1, 105x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
36 Felt 1, 106x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
37 Felt 1, 107x104y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
38 Felt 1, 98x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
39 Felt 1, 100x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
40 Felt 1, 101x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
41 Felt 1, 102x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
42 Felt 1, 103x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
43 Felt 1, 104x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
44 Felt 1, 105x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
45 Felt 1, 106x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
46 Felt 1, 107x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
47 Felt 1, 108x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
48 Felt 1, 110x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
49 Felt 1, 112x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
50 Felt 1, 114x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
51 Felt 1, 100x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
52 Felt 1, 101x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
53 Felt 1, 102x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
54 Felt 1, 103x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
55 Felt 1, 104x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
56 Felt 1, 105x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
57 Felt 1, 106x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
58 Felt 1, 107x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
59 Felt 1, 108x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 



VP
60 Felt 1, 98x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
61 Felt 1, 100x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
62 Felt 1, 101x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
63 Felt 1, 102x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
64 Felt 1, 103x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
65 Felt 1, 104x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
66 Felt 1, 105x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
67 Felt 1, 106x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
68 Felt 1, 107x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
69 Felt 1, 108x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
70 Felt 1, 110x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
71 Felt 1, 112x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
72 Felt 1, 114x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
73 Felt 1, 103x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
74 Felt 1, 104x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
75 Felt 1, 105x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
76 Felt 1, 106x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
77 Felt 1, 107x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
78 Felt 1, 108x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
79 Felt 1, 98x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
80 Felt 1, 100x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
81 Felt 1, 102x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
82 Felt 1, 104x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
83 Felt 1, 105x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
84 Felt 1, 107x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
85 Felt 1, 108x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
86 Felt 1, 110x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
87 Felt 1, 112x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
88 Felt 1, 114x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
89 Felt 1, 98x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
90 Felt 1, 100x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 



VP
91 Felt 1, 102x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
92 Felt 1, 104x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
93 Felt 1, 106x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
94 Felt 1, 108x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
95 Felt 1, 110x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
96 Felt 1, 112x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
97 Felt 1, 114x111y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
98 Felt 1, 98x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
99 Felt 1, 102x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
100 Felt 1, 104x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
101 Felt 1, 106x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
102 Felt 1, 108x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
103 Felt 1, 110x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
104 Felt 1, 112x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
105 Felt 1, 114x113y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
106 Felt 1, 96x103y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
107 Felt 1, 96x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
108 Felt 1, 96x107y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
109 Felt 1, 96x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
110 Felt 1, 109x105y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
111 Felt 1, 109x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
112 Felt 1, 112x106y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
113 Felt 1, 110x110y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
114 Felt 1, 111x110y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
115 Felt 1, 112x110y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
116 Felt 1, 111x109y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
117 Felt 1, 110x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
118 Felt 1, 111x108y SV Fosfatanalyse     

06.06
.07 MT 

VP
119 

Str.6, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 1 0,4 g 231960 

970 +/- 40 
BP 

07.06
.07 ABO 

VP
120 

Str.3, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 2 0,2 g   

07.06
.07 ABO 

VP
121 

Str.2, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS)     

07.06
.07 ABO 



VP
122 

Str.4, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 3 0,1 g   

07.06
.07 ABO 

VP
123 

Str.7, stolpehull, hus A, topp i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 4 0,3 g   

07.06
.07 ABO 

VP
124 

Str.9, stolpehull, hus D, midt i 
profil, felt 1 (fylkeskom. Str.I, 
sjakt 11) 14C-dat (AMS) LOK 5 1,4 g 231961 

1110 +/- 
40 BP 

07.06
.07 ABO 

VP
125 

Str.22, stolpehull, hus C, bunn i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 6 0,1 g 231962 

1550 +/- 
40 BP 

07.06
.07 ABO 

VP
126 Str.19, ildsted, bunn i profil, felt 1 

14C-dat 
(Konvensj.) LOK 7 8,1 g 231963 

860 +/- 60 
BP 

07.06
.07 ABO 

VP
127 

Str.13, stolpehull,  bunn i profil, 
felt 1 14C-dat (AMS) LOK 8 0,5 g 231964 

740 +/- 40 
BP 

07.06
.07 ABO 

VP
128 

Str.6, stolpehull, hus A, lag 2 i 
profil, felt 1 Makrofossil     

07.06
.07 KH 

VP
129 

Str.6, stolpehull, hus A, lag 3 i 
profil, felt 1 makrofossil     

07.06
.07 KH 

VP
130 

Str.3, stolpehull, hus A, lag 2 i 
profil, felt 1 Makrofossil     

07.06
.07 KH 

VP
131 

Str.4, stolpehull, hus A, lag 2 i 
profil, felt 1 Makrofossil     

07.06
.07 KH 

VP
132 Dyrkningsprofil, lag 6 topp, felt 2 

Makrofossil / 
14C-dat. LOK 11    

07.06
.07 KH 

VP
133 Dyrkningsprofil, lag 6 bunn, felt 2 

Makrofossil / 
14C-dat. LOK 12  

0,38 
mgC 

Poz-
27571 

1235 +/-
30 BP 

07.06
.07 KH 

VP
134 

Str.25, stolpehull, hus B, midt i 
profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 9 0,7 g 231965 

980 +/- 40 
BP 

07.06
.07 ABO 

VP
135 Felt 1, 116x107y Fosfatanalyse     

07.06
.07 MT 

VP
136 Felt 1, 118x107y Fosfatanalyse     

07.06
.07 MT 

VP
137 Felt1, 120x107y Fosfatanalyse     

07.06
.07 MT 

VP
138 

Str.8, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 (Fylkeskom.  Str.II, 
sjakt 11) 14C-dat (AMS)    

1090+/-40 
BP 

07.06
.07 ABO 

VP
139 

Str.1, stolpehull, hus A, bunn + 
topp i profil, felt 1 14C-dat (AMS) LOK 10 0,3 g   

07.06
.07 ABO 

VP
140 

Str.7, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

07.06
.07 ABO 

VP
141 

Str.16, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

07.06
.07 ABO 

VP
142 

Str.21, stolpehull, hus C, bunn i 
profil, felt 1 Makrofossil     

08.06
.07 ABO 

VP
143 

Str.28, stolpehull, hus C, bunn i 
profil, felt 1 Makrofossil     

08.06
.07 ABO 

VP
144 

Str.29, stolpehull, hus C, bunn i 
profil, felt 1 Makrofossil     

08.06
.07 ABO 

VP
145 

Str.14, stolpehull, bunn i profil, 
felt 1 Makrofossil     

08.06
.07 ABO 

VP
146 

Str.5, stolpehull, hus B, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

VP
147 

Str.17, stolpehull, hus A, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

VP
148 

Str.27, stolpehull, hus B, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

VP
149 

Str.23, stolpehull, hus D, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

VP
150 

Str.24, stolpehull, hus D, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

VP
151 

Str.30, stolpehull, hus D, bunn i 
profil, felt 1 

Makrofossil / 
14C-dat.     

08.06
.07 ABO 

 



Vedlegg D - Dateringer 
 

• Prøvene nummerert med LOK 1 og LOK 5-9 er datert ved Beta Analytic Radiocarbon 

Dating Laboratory, USA.  

• Prøven nummerert med LOK 12 er datert ved Poznan Radiocarbon Laboratory, Polen. 

•  Se Vedlegg C - Jordprøveliste for prøvenes kontekst. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
FROM:  Darden Hood, Director (mailto:mailto:dhood@radiocarbon.com) 
(This is a copy of the letter being mailed.  Invoices/receipts follow only by mail.) 
 
July 20, 2007 
 
Dr. Asle Bruen Olsen 
Universitetet i Bergen 
Bergen Museum 
SFYK 
Postboks 7800 
Bergen, N-5020 Norway 
 
RE: Radiocarbon Dating Results For Samples LOK 1, LOK 5, LOK 6, LOK 7, LOK 8, LOK 9, NOR 1, 
NOR 2, NOR 3 
 
Dear Dr. Olsen:  
 
 Enclosed are the radiocarbon dating results for nine samples recently sent to us. They each 
provided plenty of carbon for accurate measurements and all the analyses proceeded normally.  As usual, 
the method of analysis is listed on the report with the results and calibration data is provided where 
applicable. 
 
 As always, no students or intern researchers who would necessarily be distracted with other 
obligations and priorities were used in the analyses.  We analyzed them with the combined attention of 
our entire professional staff. 
 
 If you have specific questions about the analyses, please contact us.   We are always available to 
answer your questions. 
 
 Our invoice is enclosed.  Please, forward it to the appropriate officer or send VISA charge 
authorization.  Thank you.  As always, if you have any questions or would like to discuss the results, 
don’t hesitate to contact me. 
 
       Sincerely, 

mailto:dhood@radiocarbon.com


 
 
 
Dr. Asle Bruen Olsen Report Date: 7/20/2007 

Universitetet i Bergen Material Received: 6/25/2007

 
 Sample Data       Measured   13C/12C         Conventional 
     Radiocarbon Age      Ratio     Radiocarbon Age(*) 

 
 
Beta - 231960         1010 +/- 40 BP       -27.6 o/oo                     970 +/- 40 BP 
SAMPLE :  LOK 1 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 1000 to 1160 (Cal BP 950 to 790) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231961         1090 +/- 40 BP       -23.6 o/oo                     1110 +/- 40 BP 
SAMPLE :  LOK 5 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 870 to 1010 (Cal BP 1080 to 940) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231962         1570 +/- 40 BP       -26.4 o/oo                     1550 +/- 40 BP 
SAMPLE :  LOK 6 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 420 to 600 (Cal BP 1530 to 1350) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231963         860 +/- 60 BP        -25.0* o/oo                    860 +/- 60* BP 
SAMPLE :  LOK 7 
ANALYSIS : Radiometric-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 1030 to 1270 (Cal BP 920 to 680) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231964         760 +/- 40 BP        -26.5 o/oo                     740 +/- 40 BP 
SAMPLE :  LOK 8 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 1220 to 1300 (Cal BP 730 to 660) 
____________________________________________________________________________________ 



 
 
 
 
Dr. Asle Bruen Olsen Report Date: 7/20/2007 

   
 

 Sample Data       Measured   13C/12C         Conventional 
     Radiocarbon Age      Ratio     Radiocarbon Age(*) 

 
 
Beta - 231965         990 +/- 40 BP        -25.8 o/oo                     980 +/- 40 BP 
SAMPLE :  LOK 9 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 990 to 1160 (Cal BP 960 to 790) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231966         4710 +/- 40 BP       -26.3 o/oo                     4690 +/- 40 BP 
SAMPLE :  NOR 1 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal BC 3630 to 3570 (Cal BP 5580 to 5520) AND Cal BC 3530 to 3360 (Cal BP 5480 to 5320) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231967         950 +/- 40 BP        -26.6 o/oo                     920 +/- 40 BP 
SAMPLE :  NOR 2 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 1020 to 1210 (Cal BP 930 to 740) 
____________________________________________________________________________________ 
 
Beta - 231968         1080 +/- 40 BP       -24.7 o/oo                     1080 +/- 40 BP 
SAMPLE :  NOR 3 
ANALYSIS : AMS-Standard delivery 
MATERIAL/PRETREATMENT :  (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION   :  Cal AD 890 to 1020 (Cal BP 1060 to 930) 
____________________________________________________________________________________ 



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -27 .6 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 0

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 9 70 ±4 0 B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  10 00  to 1 16 0 (C al  B P 950  to  79 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  10 30  (C al B P  9 20 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt s:
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  10 20  to  10 50  (C al BP  93 0 t o 9 00 ) and
C al  AD  10 90  to  11 30  (C al BP  86 0 t o 8 20 ) and
C al  AD  11 40  to  11 40  (C al BP  81 0 t o 8 10 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
ad

io
ca

rb
on

 a
ge

 (
BP

)

820

840

860

880

900

920

940

960

980

100 0

102 0

104 0

106 0

108 0

Cha rred materi al
110 0

Ca l AD
960 980 1 000 1 020 10 40 10 60 10 80 11 00 112 0 114 0 1160 118 0

970 ±40 BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -23 .6 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 1

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 1 11 0± 40  B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  87 0 to  10 10  (Ca l B P 1 080  to  94 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept s o f radi ocarbo n ag e
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  90 0 (C al  B P  10 50 ) and

C al  AD  92 0 (C al  B P  10 40 ) and
C al  AD  96 0 (C al  B P  99 0)

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt :
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  89 0 t o 980  (C al B P  10 60  to  96 0)

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
a

dio
ca

rb
on

 a
ge

 (B
P)

960

980

100 0

102 0

104 0

106 0

108 0

110 0

112 0

114 0

116 0

118 0

120 0

122 0

Cha rred materi al
124 0

Ca l AD
840 860 88 0 9 00 920 94 0 9 60 980 100 0 102 0

111 0±40  BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -26 .4 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 2

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 1 55 0± 40  B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  42 0 to  60 0 (Cal  B P 15 30 to 1 35 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  54 0 (C al  B P  14 10 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt :
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  43 0 t o 560  (C al B P  15 20  to  13 90 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
ad

io
ca

rb
on

 a
ge

 (
BP

)

140 0

142 0

144 0

146 0

148 0

150 0

152 0

154 0

156 0

158 0

160 0

162 0

164 0

166 0

Cha rred materi al
168 0

Ca l AD
380 400 4 20 4 40 46 0 48 0 50 0 52 0 540 560 580 600

155 0±40  BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  est . C 1 3/ C 12= -2 5: lab . m ul t=1 )

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 3

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e¹: 8 60 ±6 0 B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  10 30  to 1 27 0 (C al  B P 920  to  68 0)

¹ C13/C12 ratio estimated

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  12 00  (C al B P  7 50 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt s:
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  10 60  to  10 80  (C al BP  90 0 t o 8 70 ) and
C al  AD  11 50  to  12 40  (C al BP  80 0 t o 7 00 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

T alm a,  A . S. ,  V oge l,  J.  C. ,  1 99 3,  R a dioca rb on 3 5(2) , p3 17 -32 2
A  S im p lif ied  A pp ro ach  to  C alibr atin g C1 4 D ates
M a th em a tics

In tC al0 4: Ca lib ra tio n Is su e  o f  R a dioca rb on (V o lum e 4 6,  nr  3 , 20 04 ). 
I N T CA L 04 R adio carb on  Ag e C alibr ation
C alibr ation  Da taba se

IN TC A L 04
D ata bas e  us ed

R eferences :

R
ad

io
ca

rb
on

 a
ge

 (
BP

)

600

650

700

750

800

850

900

950

100 0

Cha rred materi al
105 0

Ca l AD
100 0 1 020 10 40 106 0 1080 1 100 11 20 114 0 1 160 11 80 120 0 122 0 1 240 12 60 128 0

860 ±60 BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -26 .5 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 4

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 7 40 ±4 0 B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  12 20  to 1 30 0 (C al  B P 730  to  66 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  12 70  (C al B P  6 80 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt :
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  12 60  to  12 80  (C al BP  69 0 t o 6 70 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
ad

io
ca

rb
on

 a
ge

 (
BP

)

6 00

6 20

6 40

6 60

6 80

7 00

7 20

7 40

7 60

7 80

8 00

8 20

8 40

8 60

Cha rred materi al
8 80

Cal AD
1 210 122 0 12 30 124 0 12 50 1260 12 70 1 280 129 0 130 0

7 40± 40 BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -25 .8 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 5

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 9 80 ±4 0 B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  99 0 to  11 60  (Ca l B P 9 60 to 7 90 )

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  10 30  (C al B P  9 20 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt s:
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  10 20  to  10 40  (C al BP  93 0 t o 9 10 ) and
C al  AD  11 00  to  11 20  (C al BP  85 0 t o 8 30 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
ad

io
ca

rb
on

 a
ge

 (
BP

)

840

860

880

900

920

940

960

980

100 0

102 0

104 0

106 0

108 0

110 0

Cha rred materi al
112 0

Ca l AD
960 9 80 10 00 102 0 104 0 1 060 1 080 11 00 112 0 1140 116 0

980 ±40 BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -26 .3 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 6

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 4 69 0± 40  B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lts :
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  B C 3 63 0 to  35 70  (Ca l B P 5 580  to  55 20 ) an d
C al  B C 3 53 0 to  33 60  (Ca l B P 5 480  to  53 20 )

Int ercep t da ta

Int e rcept s o f radi ocarbo n ag e
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  B C  35 10  (C al B P  5 46 0) an d

C al  B C  34 20  (C al B P  5 38 0) an d
C al  B C  33 80  (C al B P  5 33 0)

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt s:
(6 8%  pro babi li ty )

C al  B C  36 10  to  36 10  (C al BP  55 60  to  55 60 ) and
C al  B C  35 20  to  34 90  (C al BP  54 70  to  54 40 ) and
C al  B C  34 60  to  33 70  (C al BP  54 20  to  53 20 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

Ra
di

oc
ar

bo
n

 a
ge

 (B
P

)

454 0

456 0

458 0

460 0

462 0

464 0

466 0

468 0

470 0

472 0

474 0

476 0

478 0

480 0

Cha rred materi al
482 0

Ca l BC
365 0 36 00 355 0 35 00 3450 34 00 3350 330 0

469 0±40  BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -26 .6 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 7

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 9 20 ±4 0 B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  10 20  to 1 21 0 (C al  B P 930  to  74 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept s o f radi ocarbo n ag e
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  10 60  (C al B P  9 00 ) and

C al  AD  10 80  (C al B P  8 70 ) and
C al  AD  11 50  (C al B P  8 00 )

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt :
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  10 40  to  11 70  (C al BP  92 0 t o 7 80 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
IN T C AL 0 4 Ra dioca rb on  A ge  Ca lib ra t io n
Ca lib ra tio n  D a ta ba se

INT C A L0 4
D atab as e  u s ed

R eferences:

R
a

dio
ca

rb
on

 a
ge

 (B
P)

780

800

820

840

860

880

900

920

940

960

980

100 0

102 0

104 0

Cha rred materi al
106 0

Ca l AD
100 0 1020 1 040 1 060 10 80 11 00 11 20 11 40 116 0 118 0 1200 122 0

920 ±40 BP



C ALIB RA TION  OF RAD IOC AR BON   AGE TO  CA LEND AR  YEARS
(Vari abl es :  C 13 /C 1 2= -24 .7 :l ab. m u lt = 1)

L a b orato ry n u m b er: B eta-2 31 96 8

C on v en ti on a l ra d io carb o n  ag e: 1 08 0± 40  B P

2  S ig m a  cal ib ra ted  res u lt:
(9 5%  p ro b ab i li ty)

C al  AD  89 0 to  10 20  (Ca l B P 1 060  to  93 0)

Int ercep t da ta

Int e rcept  of rad io carb on  age
w it h ca l ib rat io n cu rve : C al  AD  98 0 (C al  B P  97 0)

1  S ig m a ca li bra ted  resu lt s:
(6 8%  pro babi li ty )

C al  AD  90 0 t o 920  (C al B P  10 50  to  10 30 ) and
C al  AD  95 0 t o 101 0 (C al  B P  1 00 0 t o 9 40 )

4985 S.W.  74th Cour t, Miam i,  F lorida 33155 • T el: (30 5)667-5167 • Fax: (305)663-0964 • E-Mail: be ta@r adiocarbon.com
B eta  Ana ly tic Ra dioc a rbo n D ating La bora tory

Ta lma ,  A .  S. , V o gel,  J .  C. , 19 93 , R ad iocar bo n 35 (2),  p31 7-3 22
A S im plified A ppr oa ch to Ca libr ating  C14  D a tes
M ath em atics

IntC al04 : Calibr atio n Iss ue  of  R ad iocar bo n (V olu m e 4 6,  n r 3,  200 4).  
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Results of calibration of 14C dates – order 3265/08. 
 



Given are intervals of calendar age, where the true ages of the samples encompass with the probability of 
ca. 68% and ca. 95%. The calibration was made with the OxCal software. 
 
INFORM  : References - Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); 
cub r:5 sd:12 prob usp[chron] 
 
SUN- TO1 : 6650±70BP 
  68.2% probability 
    5640BC (68.2%) 5520BC 
  95.4% probability 
    5680BC (95.4%) 5470BC 
SUN- TO2 : 5185±30BP 
  68.2% probability 
    4040BC (21.0%) 4020BC 
    3995BC (47.2%) 3960BC 
  95.4% probability 
    4045BC (95.4%) 3955BC 
SUN- TO3 : 4895±35BP 
  68.2% probability 
    3700BC (68.2%) 3645BC 
  95.4% probability 
    3770BC (95.4%) 3630BC 
LOK 12 (VP 133) : 1235±30BP 
  68.2% probability 
    690AD (30.1%) 750AD 
    760AD (29.7%) 820AD 
    840AD ( 8.4%) 860AD 
  95.4% probability 
    680AD (95.4%) 880AD 
 
 
 

 



Vedlegg E - Digitale innmålinger 
 

Vedlagt følger innmålingsdata av utgravningsfelt og utvalgte stolpehull. 

Arbeidet er utført av Odd Haugsbakk, Naustdal kommune.  

 

- Kart 

- Rådata (UTM-innmåling). 

 

 









Vedlegg F - Fosfatanalyser 
 

Vedlagt følger fosfatanalyser av jordprøver. 

Prøvene er analysert av Finn Christensen i Danmark. 

- Uttakssted for fosfatprøvene i utgravningsfeltets kooordinatsystem. 

- Karterings av fosfatanalysens verdier. 

- Rådata (fosfatverdier) med referanse til VP-nummer (jf. Vedlegg C – Jordprøveliste). 

 

 



Fosfatprøver – uttaksted i utgravningsfeltets koordinatsystem 

 





Reg.# Prøvebetegnelse Prøvenr. Niveau [P]/ppm [Fe]/‰ [Cu]/ppm [Zn]/ppm [Mn]/ppm
Standard 224

1 Løken, VP 3 278
2 47 542
3 31 719
4 5 636
5 29 434
6 39 570
7 7 563
8 40 606
9 9 545

10 22 623
11 37 589
12 19 750
13 49 677
14 13 545
15 26 582
16 97 382
17 48 462
18 46 620
19 11 278
20 42 464
21 24 568
22 23 526
23 4 403
24 20 488

Standard 222
25 90 412
26 45 519
27 91 488
28 57 658
29 109 210
30 76 611
31 101 568
32 94 434
33 102 366
34 89 325
35 96 424
36 83 559
37 82 604
38 75 672
39 93 583
40 103 281
41 92 544
42 85 490
43 18 458
44 53 394
45 104 462
46 98 252
47 100 648
48 99 399

Standard 224
49 49 613
50 81 389
51 43 538



52 21 660
53 55 582
54 41 604
55 25 682
56 80 436
57 79 389
58 6 865
59 14 750
60 50 425
61 110 642
62 58 568
63 27 670
64 12 441
65 73 436
66 44 592

Standard 226
67 71 457
68 87 304
69 114 379
70 115 344
71 117 344
72 113 387
73 86 451
74 110 274
75 116 326
76 70 620
77 33 615
78 69 462
79 137 285
80 118 472
81 88 377
82 78 561
83 95 325
84 72 281
85 106 484
86 135 451
87 136 450
88 62 422
89 64 514
90 65 667
91 61 637
92 108 280
93 107 412
94 66 710
95 63 446
96 60 573

Standard 226
1 111 498
2 105 427
3 84 505
4 67 615
5 77 637
6 68 538
7 10 646
8 52 387



9 54 290
10 30 394
11 56 630
12 59 630
13 28 766
14 35 542
15 16 587
16 8 583
17 17 710
18 38 486
19 15 646
20 36 255
21 32 639
22 1 576
23 51 622
24 2 462

Standard 227
25 34 427
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Standard
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61



62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Standard
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

Standard



Reg.# A(P) A(Fe) A(Cu) A(Zn) A(Mn)
129

1 160
2 312
3 414
4 366
5 250
6 328
7 324
8 349
9 314

10 359
11 339
12 432
13 390
14 314
15 335
16 220
17 266
18 357
19 160
20 267
21 327
22 303
23 232
24 281

128
25 237
26 299
27 281
28 379
29 121
30 352
31 327
32 250
33 211
34 187
35 244
36 322
37 348
38 387
39 336
40 162
41 313
42 282
43 264
44 227
45 266
46 145
47 373
48 230

129
49 353
50 224
51 310



52 380
53 335
54 348
55 393
56 251
57 224
58 498
59 432
60 245
61 370
62 327
63 386
64 254
65 251
66 341

130
67 263
68 175
69 218
70 198
71 198
72 223
73 260
74 158
75 188
76 357
77 354
78 266
79 164
80 272
81 217
82 323
83 187
84 162
85 279
86 260
87 259
88 243
89 296
90 384
91 367
92 161
93 237
94 409
95 257
96 330

130
1 287
2 246
3 291
4 354
5 367
6 310
7 372
8 223



9 167
10 227
11 363
12 363
13 441
14 312
15 338
16 336
17 409
18 280
19 372
20 147
21 368
22 332
23 358
24 266

131
25 246
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61



62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96



118 1 Reg.# PrøvebetegnelsePrøvenr. [P]/ppm
201,8667 368,2 22 1 576
201,8667 658 24 2 462

188,8 943,6 1 Løken, VP 3 278
193 1220,8 23 4 403

201,8667 1489,133 4 5 636
206,0667 1787,8 58 6 865

193 2065 7 7 563
210,2667 2359 16 8 583
517,3333 2619,4 9 9 545
491,6667 376,6 7 10 646
479,0667 658 19 11 278
487,4667 931 64 12 441
487,4667 1225 14 13 545
491,6667 1502,2 59 14 750
487,4667 1783,6 19 15 646
487,4667 2077,6 15 16 587
487,4667 2376,267 17 17 710
768,8667 385 43 18 458
785,6667 649,6 12 19 750
760,4667 803,1333 24 20 488
760,4667 939,4 52 21 660
773,0667 1075,667 10 22 623
773,0667 1229,2 22 23 526
777,2667 1365,467 21 24 568
777,2667 1493,8 55 25 682
785,6667 1779,4 15 26 582
764,6667 2073,4 63 27 670
768,8667 2359 13 28 766
802,9333 2627,8 5 29 434
905,1333 644,9333 10 30 394
905,1333 794,2667 3 31 719
900,9333 947,8 21 32 639
909,3333 1071,467 77 33 615

926,6 1220,8 25 34 427
909,3333 1361,267 14 35 542
905,1333 1493,8 20 36 255

926,6 1642,667 11 37 589
1046,067 380,8 18 38 486
1058,667 649,6 6 39 570
1054,467 798,4667 8 40 606
1054,467 926,3333 54 41 604
1058,667 1084,533 20 42 464
1062,867 1216,6 51 43 538
1075,933 1352,867 66 44 592
1067,067 1484,933 26 45 519
1071,733 1634,267 18 46 620
1062,867 1779,4 2 47 542
1067,067 2065 17 48 462
1046,067 2346,4 13 49 677
1071,733 2627,8 49 49 613
1190,733 649,6 60 50 425

1216,4 785,8667 23 51 622
1208 939,4 8 52 387

1212,2 1058,867 44 53 394
1203,8 1207,733 9 54 290



1216,4 1344,467 53 55 582
1216,4 1502,2 11 56 630
1203,8 1642,667 28 57 658
1216,4 1766,333 62 58 568

1340,067 385 12 59 630
1348,467 658 96 60 573
1353,133 798,4667 91 61 637
1353,133 922,1333 88 62 422
1348,467 1079,867 95 63 446
1353,133 1216,6 89 64 514
1357,333 1361,267 90 65 667
1353,133 1484,933 94 66 710
1365,733 1646,867 4 67 615
1361,533 1779,4 6 68 538
1357,333 2056,6 78 69 462
1357,333 2346,4 76 70 620
1357,333 2627,8 67 71 457

1489,4 1067,267 84 72 281
1497,8 1216,6 65 73 436
1493,6 1344,467 38 75 672
1489,4 1489,133 30 76 611
1506,2 1638,467 5 77 637
1497,8 1770,533 82 78 561

1625,667 376,6 57 79 389
1629,867 653,8 56 80 436
1625,667 947,8 50 81 389
1634,533 1212,4 37 82 604
1625,667 1361,267 36 83 559
1629,867 1634,267 3 84 505
1638,733 1796,2 42 85 490
1647,133 2051,933 73 86 451
1655,533 2363,2 68 87 304
1655,533 2597,933 81 88 377
1915,933 372,4 34 89 325
1924,333 653,8 25 90 412
1924,333 917,9333 27 91 488
1928,533 1225 41 92 544
1941,133 1493,8 39 93 583
1941,133 1783,6 32 94 434
1945,333 2069,2 83 95 325

1954,2 2342,2 35 96 424
1954,2 2610,533 16 97 382

2209,933 644,9333 46 98 252
2222,533 943,6 48 99 399

2235,6 1220,8 47 100 648
2244 1506,4 31 101 568

2273,867 1783,6 33 102 366
2248,2 2069,2 40 103 281

2269,667 2354,8 45 104 462
2256,6 2644,6 2 105 427

764,6667 159,1333 85 106 484
1067,067 159,1333 93 107 412
1382,533 193,2 92 108 280

1668,6 175,9333 29 109 210
1062,867 1915,667 74 110 274
1229,467 1915,667 1 111 498



1212,2 2069,2 61 112 642
1787,6 2047,733 72 113 387
1787,6 2192,867 69 114 379

1792,267 2359 70 115 344
1655,533 2214,333 75 116 326

1489,4 2065 71 117 344
1497,8 2188,667 80 118 472



Vedlegg G - Tilvekst Løken B16497 
 

 

 

 

B16497 

Yngre jernaldersfunn fra Naustdal gbnr. 99/36, Naustdal kommune, Sogn og Fjordane. 

 

/1 Søkke av kleberstein. Rund og flat med traktformet hull i midten.  

Diam.13,2 cm, t. 4,2 cm. Hullet har diam. på 0,9 cm. 

/2 Ildflint  av lys grå flint. L. 2,1 cm, b. 1,4 cm. 

 

 

Funnet ved arkeologiske undersøkelser på bruket Løken bnr. 36 på gården Naustdal gnr. 99, 

Naustdal kommune, Sogn og Fjordane i 2007. Lokaliteten ligger på ca. 2-3 moh og grenser 

mot elva Nausta. Begge funnene er løsfunn fra utgravningsområdet. Funnene kan trolig 

dateres til vikingtid, da de ble funnet like ved tre hus 14C-datert til vikingtid i 

utgravningsområdet. Registreringsrapport ved Henriette Hafsaas 2006. 

Utgravningsrapport ”Arkeologiske undersøkelser av hustufter fra vikingtid på Løken, 

Naustdal gnr. 99, bnr. 36, Naustdal kommune, Sogn og Fjordane”, ved Asle Bruen Olsen og 

Morten Tellefsen 2008. 



Vedlegg H – Paleobotanisk rapport 
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Innledning  
 
Utgravningene på Løken ble utført i juni 2007. De fleste makrofossilprøvene ble samlet inn 
av Asle Bruen Olsen og Morten Tellefsen. Pollenprøver og ekstra makrofossilprøver ble 
samlet inn av Kari Hjelle og Ingvild Mehl. Ansvarlig for det botaniske arbeidet var Kari 
Hjelle, analysene ble utført av Lene S. Halvorsen.  
 
 
 

 
 

 
 
Figur 1. Lokaliseringen av lokaliteten i Naustdal. Utgravningsfeltet er avmerket i 
sort boks. Kart fra Gule Sider og GoogleMaps.  
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Prøveuttak 
 
Oversikt over felt 1 med de analyserte makrofossilprøvene fra husstrukturene avmerket er vist 
i figur 3. 
Figur 4 viser oversikt over felt 2 med pollenprøveuttaket fra dyrkningsprofilen avmerket. 
Profiltegning av dyrkningsprofilen (felt 2) med pollenserien er vist i figur 5, og detaljer fra 
prøveuttaket samt datering fra profilen er vist i tabell 1. 
Det ble tatt inn både makrofossilprøver og pollenprøver fra feltene på Løken, oversikt over 
makrofossilprøvene med dateringsresultat er vist i tabell 2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2. Oversikt mot utgravningsfeltet på Løken. Elva Nausta i forgrunnen. Foto: Kari Hjelle 
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Figur 3. Felt 1 i plan med husene A-D markert innenfor et lokalt opprettet koordinatsystem. Analyserte 
makrofossilprøver er sirklet inn. Figur av Morten Tellefsen. Foto: Kari Hjelle. 
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Figur 4. Østre del av felt 2, utsnitt av område med strukturer. Profiler med innsamlete pollenprøver 
avmerket i boks. Figur av Morten Tellefsen. 
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Tabell 1. Pollenserie fra dyrkningsprofil, felt 2. Klassifikasjon følger Troels-Smith (1955). 

Felt- 
nummer 

Dybde 
(cm) 

Lag Lagbeskrivelse og klassifikasjon Datering (BP og kalibrert 
alder, med kulturhistorisk 
periode) 

1 10  
2 12,5  
3 15,5 

 
1 

Brun humusholdig sand, moderne 
dyrkning. 
Ld11 Ag2 ga1 Gs+ Th+ Anth+ Ggmaj+ 
Ggmin+ 
nig2 strat0 elas0 sicc2 lim0 

 

 
4 

 
19 

 
2 

Mørkbrun, humusholdig sand (nyere tids 
dyrk.) 
Ld21 Ag2 Ga1 Dg+ Th+ Gs+ Ggmin+ 
Ggmaj+ Anth+ 
nig2+ strat0 elas0 sicc2 lim0 

 

5 22,5  
6 25  
7 27,5 

 
3 

Gulbrun sand/grus med humusinnhold 
(dyrking i middelalder) 
Ld11 Ag1 Ga1 Gs1 Ggmaj+ Ggmin+ Anth+ 
nig2 strat0 elas0 sicc2 lim0 

 

8 30 4 
 

Gul finsortert sand danna ved flom eller 
sandflukt 
Ga1 Ag2 Gs1 Ld+ Ggmaj+ Ggmin+ 
nig2- strat0 elas0 sicc2 lim0 

 

9 32,5 4/6   
10 35  
11 37,5  
12 39,5 
13 41 

VP 133: 1235 ± 30 BP 
cal. AD 680 – 880 (MVT/VT) 

14 43,5 

 
 

6 

Mørkebrun torv/silt. Danna ved fuktig miljø, 
fortsetter ut i gammelt elveleie. Kan være 
dyrkningspåvirka avsetninger fra vikingtid 
Ld31 Ag2 Ga1 Anth+ 
nig3 strat0 elas0 sicc2 lim2  

15 45,5  
16 48,5  
17 52,5 

 
7 

Lys sand/grus minner om elvebunn 
Ag1 Ga2 Ggmaj1 Gs+ Ggmin+ Ld+ 
nig1 strat0 elas0 sicc1 lim1  

 

  Figur 5. Dyrkningsprofil i forsenkning øst i felt 2. Figur av Morten Tellefsen. Foto: Kari Hjelle. 
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Tabell 2. Analyserte makrofossiler, felt 1.  
Kontekst Struktur- 

nummer 
VP- 

nummer 
Volum 
(liter) 

Daterings- 
prøver 

Dateringer 
(år BP) 

Kulturhistorisk  
periode 

1 139 0,25 LOK 10 -  
120 0,25 LOK 2 -   

3 130 0,9    
122 0,45 LOK 3 -   

4 131 2    
119 0,25 LOK 1 970±40 BP MA 
128 2,75    

 
6 

129 2    
140 1,6     

7 123 0,25 LOK 4 -  
8 138 0,15    

 
 
 
 

Hus A 
(stolpehull) 

16 141 1,5    
5 146 1,3    
17 147 1,3    
25 134 0,2 LOK 9 980±40 BP MA 

 
Hus B 

(stolpehull) 
27 148 1,05    
21 142 1,45    
22 125 0,3 LOK 6 1550±40 BP FVT/MVT 
28 143 0,5    

 
Hus C 

(stolpehull) 
29 144 0,55    
9 124 0,2 LOK 5 1110±40 BP VT 
23 149 0,45    
24 150 1,35    

 
Hus D 

(stolpehull) 
30 151 0,95    
13 127 0,1 LOK 8 740±40 BP MA  

Stolpehull 14 145 0,4    
Ildsted 19 126 0,3 LOK 7 860±60 BP MA 

 
 
 
Makrofossilanalyse 
 
Det ble samlet inn 27 makrofossilprøver fra lokaliteten som alle ble analysert. Prøvene ble silt 
gjennom siler med maskestørrelse 2, 1 og 0,5 mm. Etter siling ble prøvene flottert for å fjerne 
minerogent materiale. Før analysering ble prøvene lufttørket. 
Resultatet av analysen er vist i figur 6. Makrofossildiagrammet viser faktisk antall av fossiler 
funnet, med unntak av trekull. Trekull ble notert etter relativ forekomst (se under). 
 
5  Svært lite 
10  Lite 
20  Finnes av og til 
30 Ofte forekommende 
40  Mye 
50  Svært mye 
 
Til hjelp ved identifiseringen av makrofossiler ble Cappers et al. (2006) i tillegg til 
resentsamlingen på makrofossillaboratoriet ved Universitetet i Bergen brukt.  
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Det var lite makrofossiler i prøvene fra Løken, med unntak av fire prøver fra hus A (str.6: VP 
128 og 129, str.7: VP 140 og str.16: VP 141) og to fra hus B (str.5: VP 146 og str.27: VP 148) 
som inneholdt mye ubrente frø av siv (Juncus sp.). Disse frøene blir ofte ikke funnet da de er 
små (0,2 – 0,7 mm) og forsvinner gjennom den minste silen. I prøvene fra Løken var det 
mange av disse frøene som hang fast på aggregater av sandkorn, og dette gjorde at de ble 
store nok til å ligge igjen i silen.  
I de to eldste husene (hus C og D) er det omtrent ingen makrofossiler. Prøvene fra disse 
husene var veldig små og et større volum på prøvene kunne muligens ha gitt bedre resultat. 
Husene A og B samt str.13, 14 og 19 (ildsted) er datert til middelalder, og prøvene fra de to 
husstrukturene inneholder flest makrofossiler. 
Av kulturindikatorer er det funnet brente frø av hønsegras (Persicaria maculosa) i str.7 (VP 
140, hus A) og vassarve (Stellaria media) i str.5 (VP 146, hus B) og str.4 (VP 131, hus A). 
Det er funnet brente frø av bringebær (Rubus idaeus) i både hus A (str.3 (VP 130) og str.6 
(VP 128 og 129)) og hus B (str.17 (VP 147) og str.27 (VP 148)), og i ildstedet str.19 (VP 
126). 

Figur 6. Makrofossildiagram strukturer.  Sorte histogram viser til antall, grønn denne verdien x10. 
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Ubrente frø av linbendel (Spergula arvensis), vassarve (Stellaria media) og småsyre (Rumex 
acetosella) ble funnet i noen få prøver. Det var i tillegg store mengder sclerotia (soppkuler) 
fra den jordlevende soppen Cenococcum geophilum, særlig i prøvene fra hus A (str.3 (VP 
130), str.6 (VP 128 og 129) og str.7 (VP 140)), samt str.5 (VP 146) fra hus B. 
 
Pollenanalyse 
 
Det ble tatt ut prøver på 1 cm3 fra de innsamlete pollenprøvene til pollenanalysen. Disse ble 
preparert etter standard metode med flussyre og acetolyse (Fægri & Iversen, 1989).  
Det ble talt opp til en pollensum på 1000 pollenkorn i hver prøve så fremt dette var mulig.  
Til hjelp ved identifikasjon av pollenkorn ble Fægri & Iversen (1989), Moore et al. (1991) og 
referansesamlingen på pollenlaboratoriet ved Universitetet i Bergen brukt. 
Nomenklaturen følger Lid & Lid (1994). 
 
Det ble analysert fire prøver fra dyrkningsprofilen i felt 2, resultatet er vist i figur 7.  
Nederste prøve er fra lag 7 som i felt ble tolket til å ligne elvebunn og som besto av sand og 
grus. Det var relativt lite materiale i prøven, men innholdet ble dominert av treslag, særlig 
bjørk (Betula), or (Alnus) og furu (Pinus). To prøver ble analysert fra det neste laget (lag 6) 
som i felt ble antatt å være et dyrkingslag. En datering fra bunnen av laget ga overgangen 
mellom merovingertid og vikingtid. I disse prøvene er det lite treslagspollen og en kraftig 
oppgang i gresspollen (Poaceae) sammen med forekomst av pollen fra bygg (Hordeum type) 
og hvete (Triticum type). I tillegg er det en økning i engsyre (Rumex acetosa), tepperot type 
(Potentilla type) og halvgress (Cyperaceae) som sammen med forekomsten av smalkjempe 
(Plantago lanceolata) indikerer beitet/slått engvegetasjon (Behre 1981, 1986). 
Tilstedeværelsen av småsyre (Rumex acetosella) sammen med noe økte kullstøvverdier 
indikerer gjødsla åker, dette indikeres også av soppsporer fra de gjødselsindikerende Sordaria 
(van Geel et al. 2003). I den nedre delen av lag 6 finner en også brasmegras (Isoëtes 
echinospora) og grønnalgen Botryococcus cf. braunii som begge indikerer ferskvann og funn 
av disse indikerer at i alle fall den nedre del av lag 6 har hatt påvirkning av vann. 
Lag 4 var et sandlag og i felt antatt å stamme fra flom eller sandflukt, og det ble ikke analysert 
prøver fra dette laget. Øverste analyserte prøve er fra lag 3, og her finner en mye de samme 
pollentypene en fant i lag 6. I tillegg til bygg og hvete finner en også havre (Avena type) i 
dette laget, noe som indikerer at laget er middelalders dyrkingslag. Ellers finner en de samme 
beite- og gjødslingsindikatorene som i lag 6, og fortsatt lave verdier for treslagspollen. 
 
Pollenanalysen viser at det er åpen vegetasjon på lokaliteten fra merovingertid av, og 
resultatene viser at det har blitt dyrket korn på lokaliteten fra samme tidsperiode og frem til 
middelalder. Det har blitt dyrket bygg i begynnelsen før hvete etter hvert har blitt viktigere, 
og i middelalder har en i tillegg begynt å dyrke havre. Vegetasjonen rundt lokaliteten har i 
samme tidsperiode i tillegg vært beitet og/eller slått. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 

 
 
 
 
 
 
 

Figur 7. Pollendiagram, dyrkningsprofil felt 2 . Sorte histogram viser til prosent, blå denne verdien 
x10. 
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Korndyrking på Løken 
  
Resultatene fra makrofossilanalysen fra Løken ga ikke entydig svar på hvilken funksjon 
husene har hatt, og bare antydning til hvilken utnyttelse området har hatt. 
Hus C er datert til overgangen mellom folkevandringstid og merovingertid. Prøvene fra dette 
huset ga veldig få makrofossiler; et ubrent frø fra kulturindikatoren vassarve (Stellaria media) 
og et makrosporangium fra dvergjamne (Selaginella) samt noen soppkuler (Cenococcum) ble 
funnet i stolpehullene i huset. Det er ikke nok til å kunne si noe bestemt om bruken av huset 
eller området rundt annet enn at det kan være at det foregikk bruk av området (dyrking/beite), 
da vassarve indikerer nitrogenrik jord og er sett på som åkerindikator.  
Prøvene fra Hus D, datert til vikingtid, ga så få identifiserbare makrofossiler at det ikke er 
mulig å si noe om bruk av huset eller omgivelsene. 
Resultatene fra pollenanalysen gir derimot klare tegn til at det har foregått dyrking av korn på 
Løken siden overgangen merovingertid/vikingtid. Samtidig har det trolig vært beiting og/eller 
slått i tilknytning til lokaliteten. 
 
Hus A og B er begge datert til tidlige del av middelalder, antagelig er Hus B noe eldre enn 
Hus A (sett ut ifra dateringene). Det er mye ubrente frø fra siv (Juncus) i prøvene herfra, i 
tillegg er det høye verdier for Cenococcum geophilum som indikerer forstyrrelse i 
jordsmonnet (Byrd et al. 2000). De fleste sivartene vokser på fuktige steder og det store 
antallet frø fra Juncus inne i husstrukturen indikerer at en har samlet og brukt dette til et 
spesifikt formål i huset. Av sivartene er det de to artene knappsiv (Juncus conglomeratus) og 
lyssiv (J. effusus) en vet tidligere ble brukt til husholdningsformål. Disse har begge stive, 
seige strå og ble brukt bl.a. til gulvmatter, benkematter, fletta stolseter og små kurver, i tillegg 
ble margen brukt til lampeveker (Nyman, 1868, Den virtuelle floran, 2008). Frøene som ble 
funnet inne i huset kan stamme fra en slik bruk, eventuelt kan de stamme fra siv en kan ha 
brukt i taket. 
Spredte forekomster av forkullete frø av hønsegress (Persicaria maculosa) og vassarve 
indikerer at det har foregått dyrking på lokaliteten i middelalder da begge er ansett for å være 
åkerugress. Dyrking vises også i pollensekvensen, da en har forekomst av kornpollen (mest 
hvete, men også havre og bygg) i delen av pollendiagrammet en antar tilsvarer middelalder 
(lag 3). Beiting og/eller slått har antagelig fortsatt rundt lokaliteten gjennom perioden en ser i 
pollensekvensen.  
 
 
Appendiks 
 
Lokaliteten ble gitt botanisk nummer BI 813. 
Makrofossilprøvene ble gitt katalognummer 10039-10066, pollenprøvene ble gitt K-nummer 
48211-48232 og 48236-48237. 
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